
Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

AktuAktu áálnln íí trendy trendy 
na pojistnna pojistn éém trhum trhu



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Cíl příspěvku

�Cílem příspěvku je poukázat na 
aktuální trendy ve vývoji na 
pojistném trhu včetně potenciálních  
dopadů finanční a dluhové krize na 
finanční i pojistný trh.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Definice pojistného trhu

�Pojistný trh je trh, na kterém se 
střetává nabídka a poptávka po 
pojistné a zajistné ochraně.

�Předmětem obchodních vztahů na 
pojistném trhu je pojištění a 
zajištění.

�Cenou za pojistnou a zajistnou 
ochranu je pojistné a zajistné.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Členění pojistného trhu

Pojistný trh

Věcný pojistný trh

Nabídka pojištění a 
zajištění

Poptávka po pojištění a 
zajištění

Investiční pojistný trh

Investování volných 
peněžních prostředků



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální faktory ovlivňující pojistný trh

� nízký růst až pokles objemu HDP,
� vysoká zadluženost státu, firem i 

domácností,
� růst nezaměstnanosti,
� klesající spotřeba, 
� nižší zájem o pojistnou ochranu, 
� rostoucí náklady na výplatu pojistných 

plnění z důvodu poškození zdraví,
� přibývá nepojistitelných domácností a 

firem z důvodu živelních katastrof.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Vývoj národního hospodářství



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Míra reálného růstu HDP



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Podíl pojistného na HDP v ČR



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Podíl pojistného na HDP v ČR a EU



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Průměrné pojistné na jednoho 
obyvatele



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Vývoj předepsaného pojistného 
a HDP v ČR



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Vývoj předepsaného pojistného



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Podíl pojišťoven na předepsaném 
pojistném



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Podíl vybraných položek NŽP



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Vývoj aktiv a finančního umístění



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Vyplacené pojistné plnění



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální trendy na pojistném trhu ČR 
– příčiny stagnace

�K poklesu jednorázově placeného  
ŽP v roce 2012 a na počátku 2013 
došlo z důvodů:

� konkurenční nabídky státních 
dluhopisů,

� nízkých výnosů na finančním trhu.
�K poklesu běžně placeného 

pojistného ŽP došlo z důvodu nižší
ochoty pojistníků „utrácet“.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální trendy na pojistném trhu ČR 
– příčiny stagnace

�K poklesu v pojištění motorových 
vozidel došlo z důvodu 
přetrvávajících nízkých sazeb 
pojistného odvozujících se od 
nízkých cen motorových vozidel.

�K poklesu podnikatelského pojištění
došlo z důvodu nestability na trhu a 
nižší ochoty podnikatelů „utrácet“.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální trendy na pojistném trhu ČR



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální trendy na pojistném trhu ČR 

�V roce 2013 i 2014 nelze očekávat 
výrazné změny trendů na pojistném 
trhu ČR.

�Pojistný trh bude stagnovat: 
=> neživotní pojištění nepatrně
poklesne (do 1%), 
=> životní pojištění naopak mírně
poroste (do 2%).



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální trendy na pojistném trhu ČR

�Bezrizikové investice (státní
dluhopisy) přestávají být u 
některých států bezrizikové.

�Zvýšená konkurence tlačí na 
snižování pojistných sazeb pod 
hranici ekonomické vyrovnanosti 
pojištění => nedostatek peněžních 
prostředků na výplatu pojistných 
plnění zejména v pojištění
motorových vozidel.



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Finanční a dluhová krize v eurozóně

�Finanční krize vypukla v září 2008; 
po ní hned následovala krize reálné
ekonomiky a v květnu 2010 vypukla 
krize dluhová.

�Zvláštnost krize: vznikla v 
nejvyspělejších ekonomikách 
(USA, EU).

Zdroj: Miroslav Singer, guvernér ČNB, Praha 8.6.2013



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Finanční a dluhová krize v eurozóně

�Krize obnažila nedostatky eurozóny, 
které nebyly před krizí tak zjevné
(rozdílné ekonomiky, nevhodné
politiky, nedostatečné instituce). 

�Řešení problémů eurozóny: 
klopýtavé a zdlouhavé; četná rizika 
(zejména politická); dílčí úspěchy; 
nejisté výsledky.

Zdroj: Miroslav Singer, guvernér ČNB, Praha 8.6.2013



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální makroekonomická prognóza ČNB



Ing. František Řezáč, Ph.D.                         
Finanční matematika v praxi III

Aktuální makroekonomická prognóza ČNB


